اس کے بعد صفحہ نمبر ۷۲۴ پر لکھتے ہیں:

”۔۔۔ آخر وفات سے تین دن پہلے ۱۵ نومبر کو مولانا حمید الدین صاحب کو حیدر آباد، مولانا ابوالکلام کو کلکتہ اور مجھے پونہ، کلکتہ اور و سینہ کے پتے سے تار دیئے۔۔۔“ (۲۶)

پھر صفحہ ۷۲۵ حیاتِ شبلی پر لکھتے ہیں:

”۔۔۔ آخر ۱۸ نومبر ۱۹۲۴ء مطابق ۲۸ ذی الحجہ ۱۳۴۲ھ کی صبح ساڑھے پانچ بجے بروز چہار شنبہ روح نے آخری سانس لی۔۔۔“ (۲۷)

اب سوال یہ پیدا ہوتا ہے کہ مولانا انتقال تو ۱۸ نومبر ۱۹۱۴ء کو فرما گئے تھے تو یہ خط اور دیگر تاریخ وفات میں تضاد سے سید صاحب کیا ظاہر کرنا چاہتے تھے۔ یا یہ لاشعوری طور پر غلطی ہوئی ہے یا یہ مورخانہ حقائق سے پردہ پوشی کا سبب ہے۔